
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   150 16/10/12

EMERGENZA NEVE - LIQUIDAZIONE FATTURE A SALDO DITTA RODIA ANTO-  
NIO                                                              
                                                                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 

Premesso che:
 

-        a  seguito  delle  intense  precipitazioni  nevose  che  hanno  investito  il 
territorio  comunale  il  giorno  03/02/2012  si  è  riscontrata  la  necessità  di 
provvedere con urgenza ad effettuare interventi per garantire il ripristino della 
circolazione stradale su strade umane e rurali, per rimuovere rami di alberi 
cause di  pericolo per  la  sicurezza e la  circolazione stradale e di  danni  alla 
pubblica illuminazione, nonché per contrastare fenomeni di gelo e di ghiaccio;

 
-        per i citati interventi è stato redatto apposito verbale di somma urgenza 
del 03/02/2012 da parte del responsabile del III settore;
 
-        il  citato verbale di somma urgenza del 03/02/2012 è stato approvato 
con  Delibera  di  Giunta  n°17  del  06/02/2012,  esecutiva,  con  la  quale  si 
prendeva atto la perizia di spesa ai fini della rendicontazione definitiva degli 
interventi  resisi  necessari sarebbe stata redatta nei  tempi di legge, all’esito 
della  quale  sarebbero  state  fornite  specifiche  direttive  sulla  copertura 
finanziaria;
 
-        con Delibera di  Giunta n°19 del  08/02/2012 si  dichiarava lo  stato  di 
calamità  naturale  a  seguito  della  delibera  G.P.  n°15  del  06/02/2012, 
specificando che “il Comune di Atripalda, con risorse umane e strumentali, è  
prontamente intervenuto mettendo in campo tutto il personale preposto alla  
protezione  Civile  ed  agli  interventi  di  emergenza  (Vigili  Urbani,  Tecnici),  
nonché mezzi in dotazione propria e molti altri mezzi”;
 
-        con  nota allegata al DPCM del 08/02/2012, il Capo Dipartimento della 
Protezione civile ha definito le modalità di attivazione delle risorse pubbliche e 
private per l’emergenza neve, specificando che “al termine della criticità in atto  
le  Regioni  provvederanno  a  trasmettere  allo  scrivente  Dipartimento  un  
prospetto riepilogativo degli oneri sostenuti per consentire apposita ordinanza  
a copertura degli oneri”;  tale nota è stata trasmessa con fax in allegato alla 
nota dell’assessore regionale alla Protezione civile Prot.300/sp del 09/02/2012;
 
-        con  nota  prot.  690/sp  del  16/02/2012,  acquisita  al  prot.  1863  del 
16/02/2012,  l’Assessore  alla  Protezione  Civile  della  Regione  Campania 
comunicava  di  aver  ricevuto  dal  Prefetto  Gabrielli  il  compito  di  “procedere 
all’analisi  degli  oneri  straordinari  sostenuti  dagli  enti  locali  per  fronteggiare  
direttamente gli eventi meteorologici avversi, procedendo all’accertamento di  
congruità  delle  prestazioni  rese”.  La  nota  specificava  altresì  che  per  la 
rendicontazione bisognava far riferimento al foglio di lavoro tipo predisposto 
dagli Uffici regionali;
 
-        l’UTC  si  attivava  prontamente  per  la  predisposizione  delle  spese 
sostenute dal Comune di Atripalda per l’emergenza neve;



 
-        con Delibera di Giunta n°25 del 20/02/2012, si approvavano i prospetti 
riepilogativi  di  spesa, allegati  alla  deliberazione, come redatti  dall’UTC, e lo 
schema di convenzione recante patti  e condizioni osservate dalle ditte nella 
fase di emergenza, contemplanti, altresì, le obbligazioni di spesa riguardanti il 
compenso spettante;
 
-        con  nota  prot.  1863  del  20/02/2012  si  trasmetteva  l’intera 
rendicontazione alla Regione Campania, secondo le disposizioni  dallo  stesso 
Ente impartite;
 
-        con Delibera di Giunta n°45 del 14/03/2012, è stata finalizzata la spesa 
sostenuta con l’individuazione e la ripartizione dei capitoli di spesa del bilancio 
2012 in corso di formazione;
 
-        in data 16 marzo 2012 sono state sottoscritte due distinte convenzioni 
tra il Comune di Atripalda e la ditta “Rodia Antonio” al fine di meglio specificare 
il  rapporto  contrattuale  tra  le  parti  relativamente  sia  alla  prestazione  di 
sgombero neve sia alla prestazione di taglio delle alberature;
 
-        con  determina  dirigenziale  n°52  del  30/03/2012  si  è  provveduto  ad 
impegnare la somma di €. 102.111,90, già indicata con delibera n°45/2012, su 
specifici capitoli del bilancio in corso di formazione;
 

Atteso che  con  determina  del  responsabile  del  III  settore  n°79  del 
15/05/2012  si  è  provveduto a  liquidare  regolari  fatture  di  acconto n°9 del 
16/04/2012 per nolo a caldo “mezzi spazzaneve”, n°10 del 16/04/2012 per 
utilizzo operatori  specializzati per “taglio alberature” e n°11 del 16/04/2012 
per  nolo  a  caldo  “mezzi  per  alberature  e  trasporto  a  rifiuto  materiali” per 
l’importo complessivo di €.24.377,81;

 
Visto  il  certificato di regolarità contributiva dell’aziende agricola Rodia 

Antonio prot. 5817 del 08/05/2012;
 

Riscontrato che risultano pervenute in data 11.09.2012 le fatture nn. 39 
(prot. n° 11321), 40 (prot. n° 11323) e 41 (prot. n° 11322) del 11/09/2012; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 6026 del 

14 maggio 2012 e del vigente Regolamento di Contabilità;
 

DETERMINA
 
di  liquidare le  fatture  nn.  39,  40  e  41  dell’11/09/2012  alla  ditta  “Rodia 
Antonio”,  con sede in via Terminio  n°11 Serino (AV),  a  saldo dei  lavori  di 
somma urgenza per sgombero neve e taglio delle alberature dell’importo lordo 
relativamente di €.2.752,41, €.17.995,56, ed €.3.629,84, pari a complessivi 
€.24.377,81;

 



di  dare  atto  che  i  lavori  in  parola  sono  provvisti  di  due  differenti  Codici 
Identificativi di Gara;  CIG n° Z2304848FF per nolo mezzo sgombero neve 
(fatt. n°40/2012) e CIG n°Z2A04849E7 per taglio alberature uso personale e 
mezzi (fatt. nn. 39/2012 e 41/2012);

 
di  provvedere al pagamento della somma di €.24.377,81 alla ditta “Rodia 
Antonio”, in applicazione dell’art.185 del D.lsg.267 del 18/08/2000, prelevando 
la somma in parola per €.17.995,56 dal capitolo 468/13 del bilancio 2012 e 
la rimanente somma di €. 6.382,25 dal capitolo 2040/00 del bilancio 2012, 
come da impegno di spesa di cui alla determina n°52/2012 (imp.50/2012).



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

16/10/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


